UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TỊNH MINH

Số:        /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tịnh Minh, ngày       tháng      năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc tuyên truyền các phương thức, thủ đoạn mới

của tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản

Thời gian gần đây, theo thông báo của cơ quan chức năng, trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi xảy ra nhiều vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản, với thủ đoạn các đối tượng

hoạt động tinh vi, triệt để, lợi dụng công nghệ cao, không gian mạng và sơ hở,

thiếu sót trong công tác quản lý Nhà nước để thực hiện tội phạm. Dù đã có nhiều

thông tin cảnh báo về các thủ đoạn lừa đảo của tội phạm công nghệ cao nhưng

vẫn còn không ít người bị sập bẫy, cụ thể một số thủ đoạn như: Sử dụng các trang

fanpage giả mạo trên mạng xã hội Facebook, Zalo để tổ chức các sự kiện chạy

marathon, học kỳ Quân đội, tham gia các chương trình hoạt động hè miễn phí

cho các em học sinh; thủ đoạn hack Facebook và dùng công nghệ deepfake lừa đảo

mượn tiền; gửi tin nhắn mạo danh thông tin từ các ngân hàng để khóa thẻ tín dụng;

giả danh lực lượng Công an yêu cầu đăng ký định danh điện tử; lợi dụng thiên tai,

dịch bệnh để giả danh kêu gọi quyên góp từ thiện, giả danh nhân viên Công ty

Điện lực; tuyển cộng tác viên làm việc nhẹ, lương cao…

 Để chủ động phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài

sản nói chung và tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản lợi dụng không gian mạng

nói riêng. UBND xã khuyến cáo:

1. Người dân phải tự bảo vệ thông tin cá nhân: Không cung cấp các thông

tin như ngày tháng năm sinh, số Chứng minh nhân dân, Căn cước công dân, số

điện thoại, số tài khoản ngân hàng…cho người lạ và công khai trên mạng xã hội.

2. Không nhấn vào những đường link lạ, có chứa mã độc qua các tin nhắn.

3. Tìm hiểu kỹ thông tin khi kết bạn với những người lạ trên mạng xã hội,

đặc biệt là những người hứa hẹn cho, tặng số tiền, tài sản lớn hoặc quà có giá trị

lớn; không cài đặt trên điện thoại, máy tính các ứng dụng chưa được xác thực.

 4. Luôn kiểm tra kỹ thông tin trước khi chuyển tiền, xác minh danh tính khi

nhận cuộc gọi lạ.

5. Nêu cao tinh thần cảnh giác, tích cực tham gia tố giác tội phạm lừa đảo

chiếm đoạt tài sản. Khi phát hiện các thông tin, tài liệu về đối tượng lừa đảo chiếm

đoạt tài sản thì các cơ quan, đơn vị và Nhân dân thông báo cho công an xã Tịnh

Minh theo số điện thoại: 0905221286 để kịp thời xử lý theo quy định của pháp

luật.

Nhận được thông báo này đề nghị đài truyền thanh xã thông báo rộng rãi

để toàn thể Nhân dân và cán bộ trên địa bàn xã biết, chủ động phòng ngừa, kịp

thời phát hiện, ngăn chặn, không để trở thành nạn nhân của các vụ lừa đảo nói

trên./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy xã, HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH xã;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;

- Các trưởng thôn;

- Đài truyền thanh;

- Lưu: CAX.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Thị Mỹ Hiệp

		2025-04-02T09:49:52+0700

		2025-04-02T09:55:19+0700

		2025-04-02T09:55:19+0700

		2025-04-02T09:55:19+0700

		2025-04-02T09:55:19+0700